24 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.037 Quinta-feira, 07 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 0561 DE 04 DE JULHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/37344.
R E S O L V E:
DESIGNAR, para exercer Função Gratifi cada, padrão FG-4, a servidora lo-
tada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, conforme relaciona-
da abaixo.

MATRÍCULA NOME NOMENCLATURA DA FG
57194804/1 DJANIRA DA SILVA SANTOS CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO

PORTARIA N° 0566 DE 05 DE JULHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/831560.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA DE NAZARÉ NERES DA SILVA, matrícula nº
91170/1, lotada no 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder pela
Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE PESSOAL/ FG-4, no período
de 04.07.2022 a 18.07.2022, em substituição a titular LUCIANE MARIA
FERREIRA GAMA, matrícula nº 5924560/1, que se encontra em gozo de
Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM
05.07.2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 825107
PORTARIA N° 563 DE 05 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2022/811462.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos na PORTARIA Nº 1037 de 23/12/2020, publicada
no DOE nº 34.445 de 28/12/2020, que cedeu à UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO PARÁ, o servidor EDILSON BILHAR MOREIRA, matrícula nº
57206443/1, cargo AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lotado no 10º
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA.
PORTARIA N° 567 DE 06 DE JULHO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2022/839081.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 20.06.2022, os efeitos na Portaria Coletiva nº 622
de 10/09/2020, publicada no DOE nº 34.344 de 15/09/2020, que prorro-
gou a cessão a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA, da servidora WALDIRENE SILVA SANTOS, matrícula nº
54195103/2, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotada na UNIDADE DE
REFERENCIA ESPECIALIZADA – AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
06.07.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 825154

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: Contrato Temporário/18º PSS/SESPA (autorizo/PAE nº 573543/22)
Nome do Servidor: DAYNA ALVES RODRIGUES
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 30.06.2022/26.12.2022.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: Contrato Temporário/14º PSS/SESPA (autorizo/PAE nº 1094258/21)
Nome do Servidor: SHYRLEYNE DOS SANTOS
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 30.06.2022/29.06.2023.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: Contrato Temporário/14º PSS/SESPA (autorizo/PAE nº 1094258/21)
Nome do Servidor: KAYAN FREITAS DE ARAÚJO
Cargo do Servidor: ARQUITETO
Vigência: 13.06.2022/12.06.2023.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: Contrato Temporário/14º PSS/SESPA (autorizo/PAE nº 1094258/21)
Nome do Servidor: JOSÉ AUGUSTO FONSECA DOS SANTOS
Cargo do Servidor: ENFERMEIRO
Vigência: 13.06.2022/12.06.2023.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: Contrato Temporário/14º PSS/SESPA (autorizo/PAE nº 1094258/21)
Nome do Servidor: MARIA LUCIA DA SILVA
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Vigência: 30.06.2022/29.06.2023.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 824895

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 166 de 04 de Julho de 2022
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro
de 2013, a Cláusula Oitava do Contrato nº 051/2022 nos autos do Processo
n° 2021/1303999.
R E S O L V E: Designar o servidor, Homero Antônio Fonseca dos Santos,
Matrícula nº 55208579/1, para fi scalizar o Contrato nº 051/2022, em favor
da Empresa Cruzeiro do Sul Ltda, bem como pelo atesto dos documentos
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto con-
tratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os
procedimentos necessários e previstos em Lei.
 Data de assinatura: 04 de julho de 2022.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
Ordenador de despesa

Protocolo: 824801

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 34.990 DE 01/06/2022,
QUE ADMITIU A SERVIDORA PRISCILA KATIANE MELO GARCIA;
ONDE SE LÊ: 30.05.2022/29.05.2023
LEIA-SE: 01.07.2022/30/06/2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 06.07.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 825333

AVISO DE LICITAÇÃO
.

  AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 047/SESPA/2022

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de Medicamen-
tos, para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária (SEAP) do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA:20/07/2022
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 8874
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0349002938
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 07 de julho de 2022.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 823596
AVISO DE SUSPENSÃO DA ABERTURA DO PREGÃO

ELETRÔNICO SRP Nº 033/SESPA/2022.
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 033/SESPA/2022, cujo objeto é Registro de Preços para eventual e
futura aquisição de equipamentos médicos hospitalares, para renovação do
parque tecnológico dos Estabelecimentos de Assistência à Saúde (EAS) do
Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde Pública
do Pará (SESPA), com validade de 12 (doze) meses, de acordo com as es-
pecifi cações e quantidades constantes no Termo de Referência, que integra
este Edital, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 08/07/2022
às 09h00min (Horário de Brasília) no site: Portal de Compras do Governo
Federal – UASG: 925856, por motivo de retifi cação do Edital. Outrossim,
informamos que posteriormente será divulgada nova data de abertura do
referido certame.
Belém (PA), 06 de julho de 2022.
ANGELA SANDRA SOUZA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 824911

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/SESPA/2022.
PROCESSO Nº: 2022/468406.
OBJETO: Contratação de Serviços Médicos Hospitalares, nas Clínicas, Ci-
rúrgica, Médica, Obstétrica, Ginecológica, Pediátrica, Traumatologia e Or-
topedia, Ambulatoriais e Clínicas para pacientes adultos e pediátricos, a
contar com o serviço de apoio diagnóstico e terapêutica-SADT, para realiza-
ção no Município Tauá – PA, com vigência de até 12 (doze) meses a contar

5139503
Highlight

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.037  25Quinta-feira, 07 DE JULHO DE 2022

da data de publicação no Diário Ofi cial, com possibilidade de prorrogação
por até 60 (sessenta) meses.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO SOCIAL UNIVIDA TAUÁ (Nome de fantasia:
HOSPITAL E MATERNIDADE DE SANTO ANTONIO DO TAUÁ).
CNPJ: 18.490.528/0001-51.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, CAPUT.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 7.359.796,08 (sete milhões trezentos e
cinquenta e nove mil setecentos e noventa e seis reais e oito centavos) a
ser transferido em parcela mensal estimada de até R$ 613.316,34 (seis-
centos e treze mil trezentos e dezesseis reais e trinta e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 9088-78.
ELEMENTO DE DESPESA: 3350-43.
FONTE: 0149/0349/0103/0303.
Belém (Pá), 06 de julho de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/
SESPA/2022.
Nesta data, RATIFICO o termo de Inexigibilidade de Licitação nº 012/2022,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
fi cações.
Belém (Pá), 06 de julho de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 825377

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 2022/ 127723- PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2022
O Diretor do 10° CRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais, com fun-
damento no inciso VI, do art. 43, da Lei 8.666/93 e suas alterações e
ainda observando o Termo de Adjudicação emitido pelo Pregoeiro (PAE
2022/127723, sequência 68).
RESOLVE: Homologar o procedimento licitatório sob os autos 2022/127723,
na modalidade Pregão Eletrônico n° 02/2022/10°CRS/SESPA, do tipo me-
nor preço, para contratação de pessoa jurídica, especializada em serviços
de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, insta-
lações, de aparelhos refrigeradores do tipo ar condicionado e geladeiras
para atender as necessidades do 10CRS/SESPA no período 12 meses.
EMPRESA VENCEDORA:
Empresa: L G DA CONCEIÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 32.069.611/0001-82,
por ter sido a vencedora pelo critério de menor preço por Lote: grupos (G1),
correspondentes ao total, R$ = 38.326,00(Trinta e oito mil trezentos e vinte
seis reais). Tendo como vencedor no grupo 2 (G2) A empresa A GOMES SOU-
ZA E CIA LTDA, CNPJ 08.940.228/0001-73, correspondentes ao total, R$ =
17.183,00 (dezessete mil cento e oitenta e três reais). Valor global estimado
de R$ R$ 55.509,00 (cinquenta e cinco mil, quinhentos e nove reais).
Total Global do Pregão Eletrônico 02/2022: R$ 55.509,00 (cinquenta e cin-
co mil, quinhentos e nove reais).
Altamira-PA, 06 de julho de 2022
WALDECIR ARANHA MAIA
Ordenador de Despesa
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 825083

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 840 DE 05 DE JULHO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao (a) servidor (a) desta SESPA, abaixo
relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57207206-1 KATIA CILENE MORAES DA COSTA 21/10/2017 A 20/10/2018 15/10/2022 A 14/10/2022

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 2022/1417199.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/07/2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 839 DE 05 DE JULHO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares ao (a) servidor (a) desta SESPA, abai-
xo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57228298-1 MARIA ALEXANDRA DE SOUZA GONDIM 05/05/2013 A 04/04/2014 15/10/2022 A 13/11/2022

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 2022/448224.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/07/2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N° 834 DE 04 DE JULHO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares ao (a) servidor (a) desta SESPA, abai-
xo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57208392-1 GEISA BAIA FERREIRA BESSA 05/01/2008 A 04/11/2009 15/08/2022 A 13/09/2022

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 2022/589176.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/07/2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 835 DE 04 DE JULHO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
RESOLVE:
 CONCEDER, Férias regulamentares ao (a) servidor (a) desta SESPA, abai-
xo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5347424-2 TOME DE BARROS 01/09/0215 A 31/08/2016 01/08/2022 A 30/08/2022

5347424-2 TOME DE BARROS 01/09/2016 A 31/08/2017 31/08/2022 A 29/09/2022

5347424-2 TOME DE BARROS 01/09/2017 A 31/08/2018 30/09/2022 A 29/10/2022

5347424-2 TOME DE BARROS 01/09/2018 A 31/08/2019 31/10/2022 A 29/11/2022

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 2022/650866.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04/07/2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 824854

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifi ca-se a Portaria n°. 647/15.06.2022, publicada no DOE
N°.35.018/23.06.2022, referente ao servidor CARLOS AUGUSTO CAM-
POS FERREIRA, matrícula 5160863/1, o PERÍODO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 02.07.2022 A 31.07.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 15.07.2022 A 13.08.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.07.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 825258

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.036 DE 06/07/2022, REFERENTE A
ADMISSÃO DA SERVIDORA KELLY CRISTIANE RAIOL CORREIA CABRAL,
CARGO ENFERMEIRO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 05.07.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 825319

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 844 DE 06 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o casamento do
servidor DIEGO DE ALMEIDA NASCIMENTO, que se deu na data de 30 de
junho de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº.
5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, do servidor DIEGO
DE ALMEIDA NASCIMENTO, Id. Funcional nº 57206948/1, ocupante do car-
go de Agente de Artes Praticas, lo tado no Hospital Regional - Tucuruí, no
período de 30 de junho de 2022 a 07 de julho de 2022, conforme certidão
de casamento Matrícula n° 068551 01 55 2022 2 00040 186 0008386 00.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 30 de junho de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 825196

5139503
Highlight